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ความรูทั่วไปเก่ียวกับสํานักงานตรวจเงินแผนดิน 
 

  ประวัติการตรวจเงินแผนดินไทย 
            ในวันพุธข้ึน 9 ค่ํา เดือน 5 จุลศักราช 1237 ซึ่งตรงกับวันที่ 14 เมษายน พ.ศ. 
2418 พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวรัชกาลที่ 5 ทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯใหตรา 
"พระราชบัญญัติสําหรับกรมพระคลังมหาสมบัติแลวาดวยกรมตางๆ ซ่ึงจะเบิกเงินสง
เงิน" อันถือเปนตนกําเนิดของการตรวจเงินแผนดินในประเทศไทย ดังปรากฏในหมวด
มาตราที่ 8 วาดวยออฟฟชหลวงในพระบรมมหาราชวังที่ภาษาอังกฤษเรียกวา "ออดิตออฟ
ฟช" ขอ 1 กําหนดใหพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวจะทรงแตงตั้งเจาพนักงานใหญที่อังกฤษ
เรียกวา ออดิเตอเยเนอราล พนักงานสําหรับตรวจบาญชีแลสิ่งของ ซึ่งเปนรายขึ้นในแผนดิน
ทุกๆ รายและจะทรงตั้งเจาพนักงานรองที่อังกฤษเรียกวา ดีปุตีออดิเตอเยเนอราล อีกนาย
หนึ่งสําหรับจะไดวาการแทน เมื่อเวลาเจาพนักงานใหญผูตรวจไมอยู แลจะไดชวยการ
ตามแตเจาพนักงานใหญผูตรวจจะใหชวยในเวลาเมื่อเจาพนักงานใหญผูตรวจอยู ฯ  
            การจัดตั้งออฟฟชหลวงในขณะนั้น พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวทรง
เกรงวาจะจัดตั้งไมสําเร็จ จึงรับหนาที่สวนการตรวจบัญชีตางกระทรวงมาทรงทําเอง ข้ึนใน
พระราชมณเทียรสถานใกลที่เสด็จประทับ แลวทรงเลือกสรรผูชวยพระราชธุระซึ่งทรงรับไป
นั้นได กรมพระนเรศวรฤทธิ์ ซึ่งเพิ่งทรงเลาเรียนสําเร็จพระองคหนึ่งโปรดใหเปนหัวหนา
พนักงานออฟฟชมาแตแรกตั้ง พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวเสด็จลงทรงทําการ
ที่ออฟฟชนั้นทุกวัน การก็สะดวกแกพระราชธุระตลอดไปจนถึงราชการอื่น  
          การตรวจเงินแผนดินไทยสมัยรัชกาลที่ 6 ตั้งแตป พ.ศ.2453 ถึง พ.ศ. 2458 ยังคงมี
รูปแบบเหมือนปลายสมัยรัชกาลที่ 5 จนกระท่ังในป พ.ศ. 2458 พระบาทสมเด็จพระมงกุฎ
เกลาเจาอยูหัวไดทรงรื้อฟนเรื่องการจัดตั้งกรมที่ จะตรวจบัญชีและการเงินแผนดินขึ้นมาอีก 
เนื่องจากทรงเห็นวารายๆไดและรายจายของแผนดินมีมากขึ้นจําเปนตองตรวจตรา การรับ
จายและรักษาเงินใหรัดกุมย่ิงข้ึนกวาแตกอน จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตั้งกรมตรวจ
เงินแผนดินข้ันในสังกัดกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ เมื่อวันที่ 18 กันยายน พ.ศ. 2458 และ
ทรงพระกรุณาโปรดเกลาใหนายอีฟลอริโอ เปนอธิบดีกรมตรวจเงินแผนดินคนแรก 
         โดยที่กรมตรวจเงินแผนดินกับกรมบัญชีกลางมีความเกี่ยวพันกันอยูตลอดเวลา 
เพราะมีหนาที่ใกลชิดกันอยางมาก พระบาทสมเด็จพระปกเกลาเจาอยูหัวจึงทรงมีพระบรม
ราชโองการใหสมทบกรมตรวจ เงินแผนดินเขากับกรมบัญชีกลางเมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ 
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พ.ศ.2469 โดยมีเจาพระยาโกมารกุลมนตรีเปนอธิบดีกรมบาญชีกลางเปนผูควบคุมกรมตรวจ 
เงินแผนดิน หนาที่ในการตรวจถูกแบงออกเปน 3 แผนก และอีก 1 สวน ไดแก แผนกพล
เรือนสามัญแผนกรัฐพาณิช แผนกราชการทหาร และสวนภูมิภาค  
         จนกระทั่ง เมื่อป พ.ศ. 2475 หลังการเปล่ียนแปลงการปกครองเปนระบบประชาธิป 
ไตยโดยมีพระมหากษัตริยเปน ประมุข คณะกรรมการราษฎรเห็นวาการตรวจเงินแผนดิน
สังกัดอยูในกรมบัญชีกลาง กระทรวงพระคลังมหาสมบัติ การตรวจตราตลอดจนการแสดง
ความเห็นสําหรับผลแหงการตรวจยอมไมเปนไปโดยอิสระ สมควรจะโอนกรมตรวจเงิน
แผนดินมาขึ้นตอคณะกรรมการราษฎร พระบาทสมเด็จพระปกเกลาเจาอยูหัว จึงไดทรงพระ
กรุณาโปรดเกลาใหมีประกาศโอนกรมตรวจเงินแผนดินไปขึ้นตอคณะ กรรมการราษฎร เมื่อ
วันที่ 20 กรกฎาคม พ.ศ. 2475 โดยมีพระยานรนารถภักดี เปนผูชวยอธิบดีและหลวงดําริอิศ
รานุวรรต เปนผูทําการแทนอธิบดีกรมตรวจเงินแผนดินอยูจนถึงเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 
2476  
         ในป พ.ศ. 2476 รัฐบาลเห็นสมควรใหการตรวจตราทรัพยสินของแผนดินเปนที่เชื่อถือ
แกประชาราษฎรมากขึ้น จึงตราพระราชบัญญัติวาดวยคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน พ.ศ. 
2476 จัดตั้งสํานักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผนดินขึ้นแทนกรมตรวจเงินแผนดินเมื่อวันที่ 
9 ธันวาคม พ.ศ. 2476 มีฐานะเทียบเทากรม สังกัดสํานักนายกรัฐมนตรี โดยหลวงดําริอิศรา
นุวรรต ดํารงตําแหนงประธานคณะกรรมการตรวจเงินแผนดินเปนคนแรก  
         ตอมาในป พ.ศ. 2515 ไดมีการปรับปรุงระเบียบการบริหารแผนดินใหมตามประกาศ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ 216 กําหนดใหสํานักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผนดินเห็นสวน
ราชการมีฐานะเปนกรม ไมสังกัดสํานักนายกรัฐมนตรีแตใหอยูในบังคับบัญชาของ
นายกรัฐมนตรี การตรวจเงินแผนดินระหวางป พ.ศ. 2475-2522 มีการจัดองคกรการทํางาน
โดยระบบคณะกรรมการตรวจเงินแผนดินซึ่งประกอบดวย ประธาน เลขาธิการ และกรรมการ 
ประธานคณะกรรมการตรวจเงินแผนดินเปนตําแหนงเทียบเทาอธิบดี เลขาธิการเทียบเทา
รองอธิบดีเปนขาราชการชั้นพิเศษ สวนกรรมการเปนขาราชการชั้นเอกระดับหัวหนากอง 
            ตอมาไดประกาศใชพระราชบัญญติการตรวจเงินแผนดิน พ . ศ . 2522 โดยมี
เนื้อหาเพื่อใหมีการตรวจสอบการรับจายเก็บรักษาเงินและทรัพยสิน ของสวนราชการและ
รัฐวิสาหกิจเปนไปโดยถูกตองและเรียบรอยมีประสิทธิภาพ ตามพระราชบัญญติฉบับนี้ 
นอกจากปรับเปล่ียนโครงสรางของสถาบัน ตรวจเงินแผนดินจากคณะกรรมการมาเปน
รูปแบบที่มีผูอํานวยการสํานักงานฯ เปนผูรับผิดชอบงานของสํานักงานตรวจเงินแผนดิน
เพียงผูเดียวแลวยังเพิ่ม บทบาทการตรวจสอบ โดยใหสํานักงานตรวจเงินแผนดินมีอํานาจ  
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 อํานาจหนาที่ความรับผิดชอบองคกร  
เปนองคกรตรวจสอบอสิระและเปนกลาง ประกอบดวย   คณะกรรมการตรวจเงิน

แผนดิน  ผูวาการตรวจเงินแผนดิน และสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน โดยมีการรายงานผล
ปฏิบัติงานดังนี้  

1.สตง. จัดทํารายงานผลปฏิบัติงานประจําปเสนอตอสภาผูแทนราษฎร วุฒิสภา และ
คณะรัฐมนตรี 

2.สตง. จัดทํารายงานผลปฏิบัติงานระหวางปเสนอตอสภาผูแทนราษฎร วุฒิสภา และ
คณะรัฐมนตรีตามความจําเปนและเหมาะสม (ม.49) 

3.รายงานที่ผานการพิจารณาตาม (1) และ (2) ใหเผยแพรตอสาธารณชนได (ม.48 ว.3) 
 

 อํานาจหนาที่ คณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน (คตง.)  
1.วางนโยบายการตรวจเงินแผนดิน (ม.15 ว.แรก) 
2.ใหคําปรึกษาแกประธานรัฐสภาเกี่ยวกับอํานาจหนาที่ของ คตง. (ม.15 (1)) 
3.ใหคําแนะนําแกผายบริหารในการแกไขกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคบัเกี่ยวกับการ

ควบคุมเงินของรัฐ (ม.15(2)) 
4.กําหนดมาตฐานหรือมาตรการเกี่ยวกับการตรวจสอบการบริหารงบประมาณ 

สําหรับหนวยรับตรวจ (ม.15(3)) 
4.เปนองคกรชี้ขาดสูงสุดในกระบวนการทางวนิัยทางงบประมาณและการคลัง (ม.

15(5)) 
5.พิจารณาคัดเลือกผูวาการ (ม.15(6)) 
6.แตงตั้งกรรมการวินัยทางงบประมาณและการคลังหรือนกุรรมการ (ม.15(11)(12)) 
7.พิจารณาคํารองขอของสภาผูแทนราษฎร วุฒิสภา หรือคณะรัฐมนตรทีี่ขอให

ตรวจสอบ (ม.15(13)) 
8.ออกระเบยีบ ขอบังคบั และประกาศตามอํานาจหนาที่เกี่ยวกับการตรวจเงินแผนดิน 

(ม.15(14)) 
9.เสนอขอสังเกตและความเห็นตอคณะกรรมาธกิารพิจารณางบประมาณรายจาย

ประจําป ตามมาตรา 16 
10.ออกระเบียบ ประกาศเกี่ยวกับการบริหารท่ัวไป การบริหารงานบุคคล 

การงบประมาณ การเงินและการคลัง และการดําเนินการอื่น ตามมาตรา 52 
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 ผูวาการตรวจเงินแผนดิน  
1. เปนผูบังคับบญัชาและรับผิดชอบการปฏิบตังิานของ สตง. (ม.26) 
2. ออกคําส่ังหรือขอบังคับเกี่ยวกับการปฏิบัติงานของ สตง. (ม.37(1)) 
3. กําหนดแผนการตรวจสอบ (ม.37(2)) 
4. แตงตั้งเจาหนาที่ตรวจสอบ (ม.37(3)) 
5. ใหคําปรึกษา ความเห็น หรือขอมูลแก คตง. (ม.37(5)) 
6. จัดจางทีป่รึกษา ผูเชี่ยวชาญ หรอืสํานักงานเอกชน (ม.37 (6)) 
7. กําหนดคาสอบบัญช ีคาธรรมเนียมและคาตอบแทนอื่น (ม.37(7)) 
8. รายงานผลการตรวจสอบตอ คตง. และคณะกรรมการวินัยฯ (ม.37(8)(9)) 

 

 สํานักงานการตรวจเงินแผนดิน (สตง.)  
1. รับผิดชอบงานธุรการของ คตง. (ม.39(1)) 
2. ตรวจสอบการเงินแผนดิน (ม.39(2)) 
- ตรวจสอบการรับจาย การเก็บรักษาและการใชจายเงินและทรัพยสิน รวมท้ัง

ตรวจสอบผลการดําเนินงาน 
- ตรวจสอบรายงานการรับจายเงินประจําปและงบแสดงฐานะการเงินแผนดิน 
- ตรวจสอบบัญชีทนุสํารองเงินตราประจําป 
- ตรวจสอบการจัดเก็บและการประเมินภาษอีากร คาธรรมเนียมและรายไดอื่น 
  3. จัดทํารายงานและติดตามผลการปฏิบัติงาน (ม.39(3)(4)) 

      4. ตรวจสอบเงินราชการลับหรือเงินที่มีลักษณะคลายกัน (ม.40)  
คณะกรรมการวินัยทางงบประมาณและการคลัง 
มีอํานาจหนาที่พิจารณาและกําหนดโทษปรับทางปกครองเบือ้งตน แตเจาหนาที่หรือ

พนักงานของหนวยรับตรวจที่ฝาฝนมาตรการเกีย่วกับการควบคมุการเงนิของรัฐที่
คณะกรรมการกําหนด (ม.19)  
 

  แผนยุทธศาสตรสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน (พ.ศ. 2558 – 2561)  
แผนยุทธศาสตรสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน (พ.ศ. 2558 – 2561) จัดทําข้ึนจาก

การระดมความคิดเห็น และการบูรณาการแนวความคิดของผูบริหาร ขาราชการ และ
เจาหนาที่สํานักงานการตรวจเงินแผนดิน ประกอบกับนโยบายการตรวจเงินแผนดิน (พ.ศ. 
2558 – 2560) ของคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน เพื่อใหยุทธศาสตรมีความครอบคลุม 
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และสามารถใชเปนแนวทางในการปฏิบัติงานใหบรรลุเปาหมายภารกิจขององคกร แผน
ยุทธศาสตรสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน (พ.ศ. 2558 – 2561) ประกอบดวยสาระสําคัญ 
ดังนี้  

 
 วิสัยทัศน (Vision)  

“องคกรธรรมาภิบาลชั้นนําดานการตรวจเงินแผนดิน เพื่อประโยชนสูงสุดตอ
ประชาชนและประเทศชาติ”  

 
 พันธกิจ (Mission)  

1. พัฒนาระบบและกลไกการตรวจเงินแผนดินใหเปนมาตรฐานสากล และเสริมสราง
วินัยทางงบประมาณและการคลัง ปรากฏผลงานที่นาเชื่อถือ เปนที่ยอมรับตอสาธารณชนและ
นานาชาติ และสามารถนําไปใชใหเกิดประโยชนตอประชาชนและประเทศชาติ  

2. สงเสริมและผลักดันใหทุกภาคสวนตระหนักและมีสวนรวมในการดูแลการใช
จายเงินแผนดิน และทรัพยสินของชาติใหเกิดประโยชนสูงสุด  

3. พัฒนาระบบการบริหารจัดการองคกรโดยยึดหลักคุณธรรม นิติธรรม ความโปรงใส 
ความมีสวนรวม ความรับผิดชอบ และความคุมคา เพื่อนําไปสูองคกรธรรมาภิบาล  

4. พัฒนาสมรรถนะบุคลากรใหเปนมืออาชีพ และสงเสริมการจัดการความรูดานการ
ตรวจเงินแผนดินอยางเปนระบบและตอเนื่อง  
 

 คานิยมรวม (Core Value)  
สัตยซื่อ มืออาชีพ รับผิดชอบ  
 

 ยุทธศาสตร (Strategic Issues)  
ยุทธศาสตรที่ 1 การพัฒนาระบบและกลไกการตรวจเงินแผนดินและเสริมสรางวินัย

ทางงบประมาณและการคลัง  
ยุทธศาสตรที่ 2 การสงเสริมและผลักดันใหทุกภาคสวนตระหนักและมีสวนรวมในการ

ตรวจเงินแผนดินและทรัพยสินของชาติ  
ยุทธศาสตรที่ 3 การพัฒนาระบบการบริหารจัดการองคกรสูองคกรธรรมาภิบาล  
ยุทธศาสตรที่ 4 การพัฒนาสมรรถนะบุคลากร และสงเสริมการจัดการความรู  



~ 9 ~ 
 

สมการบัญชี 
ความสัมพันธระหวางสินทรัพย   หนี้สิน  และสวนของเจาของ  เขียนเปน

สมการบัญชไีดดังนี้ 
 
 

สมการบัญช ี ใชเปนหลักในการวิเคราะหรายการบัญชี  และการบันทึกขอมูล
ทางการบัญชี  ซึ่งการดําเนินงานของธุรกิจจะมีผลทําใหเกิดการเปล่ียนแปลงในสินทรัพย  
หนี้สิน  และสวนของเจาของ   อยางไรก็ตาม  สินทรัพยทั้งส้ินตองเทากบั  หนี้สินและสวน
ของเจาของรวมกันเสมอ 

รายได  (Revenues)  หมายถึง  สินทรพัย  ซึ่งกจิการไดรับจากการขายสินคา
หรือบริการใหกับลูกคา  รวมถึงผลตอบแทนที่ไดรับจากการลงทุน  และการไดรับสินทรัพย
นั้นมีผลทําใหสวนของเจาของเพิ่มข้ึน 

คาใชจาย  (Expenses)  หมายถึง  ตนทุนของสินคาและบริการท่ีใชไปหรือหมด
ไปเพื่อกอใหเกิดรายได  และมีผลทําใหสวนของเจาของลดลง 

กําไรสุทธิ  (ขาดทุนสุทธิ)  หมายถึง  สวนเกินที่รายไดสูงกวาคาใชจายในรอบ
ระยะเวลาบญัชีหนึ่ง  อนัเปนผลใหสวนของเจาของเพิ่มข้ึน  คือ  กําไรสุทธ ิ ตรงขาม  ถา
คาใชจายสูงกวารายได  ทําใหสวนของเจาของลดลง  คือ  ขาดทุนสุทธิ 

ความสัมพันธระหวาง  สินทรัพย   หนี้สิน   สวนของเจาของ   รายได   และ
คาใชจาย  อาจเขียนเปนสมการไดดังนี้ 

 

สินทรพัย  =  หนี้สนิ  +  สวนของเจาของ  +  รายได  -  คาใชจาย      หรือ 
สินทรพัย + คาใชจาย =  หนี้สนิ  +  สวนของเจาของ  +  รายได 

 
งบกําไรสะสม  (Retained Earnings)   เปนงบแสดงการเปล่ียนแปลงของกําไร

สะสมที่เกิดข้ึนในระหวางรอบบัญชี  ทําใหทราบวาในการดําเนินงานมีผลกําไรเกิดข้ึนเทาไร  
จายเงินปนผลเทาไร  ดังตัวอยาง 

 
 
 

สินทรพัย      =   หนี้สิน   +   สวนของเจาของ 



~ 10 ~ 
 

เดบิต และ เครดิต  หมายถึง 
ศัพททางบัญชีที่ควรทราบเพื่อประโยชนในการบันทึกบัญช ี รายการคาที่

เกิดข้ึนทุกรายการจะมีผลกระทบตอบัญชีสองบญัชี  หรือมากกวานั้นเสมอ  เชน 
เดบิต  “Debit”  (Dr)  หมายถึง  ดานซายของบัญชีซึ่งใชบนัทกึสินทรัพยที่

เพิ่มข้ึน  และหนี้สินกับสวนของเจาของที่ลดลง  รายการบัญชีที่บันทึกทางดานซาย  เรียกวา  
รายการเดบิต 

เครดิต  “Credit” (Cr)  หมายถึง  ดานขวาของบญัชีซึ่งใชบันทึกสินทรัพยที่
ลดลง  และหนี้สินและสวนของเจาของที่เพิ่มข้ึน  รายการบัญชีที่บันทึกทางดานขวา  เรียกวา  
รายการเครดิต 

ผลตางระหวางจํานวนเงนิทางดานเดบิต (ดานซาย)  และจํานวนเงินทางดาน
เครดิต  (ดานขวา)  เรียกวา  ยอดคงเหลือ 

ถาจํานวนเงนิทางดานเดบิต  สูงกวา  เครดิต  เรยีกวา  ยอดคงเหลือเดบิต 
(Debit Balance) 

ถาจํานวนเงนิทางดานเครดิต  สูงกวา  เดบิต  เรยีกวา  ยอดคงเหลือเครดิต  
(Credit Balance) 

 
จากสมการบัญชี สินทรัพย  =  หนี้สิน + ทุน 
 
กลาวคือ  ในการบันทึกบัญชถีือวา  สินทรัพย  อยูดานซาย  คือ  เดบิต  และ

หนี้สินบวกทุนอยูดานขวา  คอื  เครดิต  ถาผลของรายการทําใหเพิ่มข้ึน  ก็จะบันทึกให
เพิ่มข้ึนตามดานที่อยู  ถาผลของรายการทําใหลดลง  ก็จะบันทึกในดานตรงกันขามทีอ่ยู  
ทั้งนี้  ไมวาจะเปนสินทรัพย  หนี้สิน  หรือทนุ 
เดบิต    สินทรัพย   เครดิต  เดบิต    หนี้สิน    เครดิต   เดบิต     ทุน    
เครดิต 
เพิ่ม       +           ลด     –  ลด        –       เพิ่ม      +   ลด      –      เพิ่ม     + 
 

สรุปสมการบัญชีไดดังนี้  : 
สินทรัพย  =  หนี้สิน  +  ทุน  +  รายได  –  คาใชจาย    หรอื 
สินทรัพย+คาใชจาย =  หนี้สิน  +  ทุน  +  รายได 
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     เพิ่ม     ลด 
สินทรัพย ดานที่อยู เดบิต +  เดบิต -  เครดิต 
หนี้สิน      “ เครดิต +  เครดิต -  เดบิต 
ทุน      “ เครดิต +  เครดิต -  เดบิต 
รายได      “ เครดิต +  เครดิต -  เดบิต 
คาใชจาย      “ เดบิต +  เดบิต -  เครดิต 
 
การวิเคราะหรายการคา 

เมื่อมีรายการคาเกิดข้ึน  จําเปนตองวิเคราะหวารายการดังกลาวมีผลกระทบ
ตอ  สินทรพัย  หนี้สิน  และสวนของเจาของ  อยางไรบาง  รวมท้ังผลกระทบตอรายไดทําให
สวนของเจาของเพิ่มข้ึนและคาใชจายทําใหสวนของเจาของลดลง 

 ตัวอยาง รายการที่เกิดข้ึนในกิจการ  รานABCซักรีด  ในระยะเวลา  1  เดือน  เริ่ม  1  
มกราคม  25xx  ถึง  31  มกราคม  25xx  ดังนี้  : 

1. นายตนนําเงินสดมาลงทุน   25,000  บาท 
2. ซื้อของใชส้ินเปลืองเปนเงินสด  3,000  บาท 
3. ซื้ออุปกรณซักรีดจากราน ABC   เปนเงิน  14,000  บาท  ตกลงชําระเงิน  

15   ก.พ. 25xx 
4. ระหวางเดือน  กิจการมรีายไดจากการใหบริการเปนเงินสด  6,200  บาท 
5. ระหวางเดือน  จายเงินสดเปนคาใชจายดังนี้ 

เงินเดือน 1,500  บาท 
คาเชา 2,000   บาท 
คาน้ํา–คาไฟฟา 280   บาท 

6. กิจการตกลงชําระหนี้ใหเจาหนี้บางสวน  3,000  บาท 
7. ณ  วนัส้ินเดือนตรวจนับของใชส้ินเปลือง  ปรากฏวามีของเหลืออยูคิดเปน

มูลคา  1,400  บาท  แสดงวาในระหวางเดือนมีการนําของใชส้ินเปลืองไปใชในการซักรีด  

1,600  บาท  (ซื้อมา  3,000  บาท หักจํานวนที่เหลือ  1,400  บาท) 
8. นาย   ก.  ถอนเงินไปใชสวนตวั  5,000   บาท 
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 การวิเคราะหงบการเงิน 
เงิน  (Money) 

 เงิน  คือ ส่ิงซ่ึงเปนท่ียอมรับท่ัวไปในสังคมหน่ึง ๆ ใหเปนส่ือกลางในการแลกเปลี่ยน โดยมี
การกําหนดคาข้ึนเปนหนวยเงินตรา  และพยายามรักษาคาใหคงท่ีอยูเสมอ 
 สวนประกอบของเงิน  แยกได 3 สวน คือ 
 1. เงินจะเปนอะไรก็ไดท่ีทุกคนยอมรับใหเปนสื่อกลางในการแลกเปลี่ยน  เชน อาจเปน
โลหะหรือกระดาษก็ได 

  2. มีการกําหนดคาข้ึนเปนหนวยเงินตรา 
  3. มีคาคงที่เม่ือมองในระยะสั้น  คือ  เงินจํานวนหน่ึงควรจะสามารถแลกเปลี่ยนสินคา

และบริการไดในจํานวนเทาเดิม  ไมควรเปลี่ยนแปลงรวดเร็วนัก 
 หนาที่ของเงิน  มีดังน้ี 
 1. เปนส่ือกลางในการแลกเปลี่ยน  (Medium  of  Exchange) 

  2. เปนมาตราวัดมูลคา (Standard  of  Value)    
  3. เปนเคร่ืองรักษามูลคา (Store  of  Value)    
  4. เปนมาตรฐานชําระหน้ีภายหนา  (Standard  of  Deferred  Payment)    

 คุณสมบัติที่ดีของเงิน  มีดังน้ี 
  1. เปนท่ียอมรับและงายตอการจดจําเพ่ือใชในการแลกเปลี่ยน 
  2. มีเสถียรภาพในมูลคา  เงินท่ีดีจะมีคาคอนขางคงท่ี 
  3. มีปริมาณยืดหยุนได  ควรมีปริมาณเพียงพอกับความตองการใชเงินของประชาชน 
  4. พกติดตัวไดงาย 
  5. มีความคงทน  ไมชํารุดเสียหายไดงาย 
  6. มีคาเทากัน  เงินชนิดเดียวกันหรือหนวยเดียวกันควรมีคาหรืออํานาจซ้ือเทากัน 
  7. สามารถแบงเปนหนวยยอย ๆ ได  เพื่อความสะดวกในการแลกเปลี่ยนกับสินคา

และบริการที่มีมูลคาตาง  ๆ  กัน 
 ตลาดการเงิน  คือ กลไก หรือวิธีการ  หรือเทคนิคที่กอใหเกิดการโอนเปลี่ยนมือ
ระหวางผูมีเงินออม (ผูใหกู)  กับผูตองการใชเงิน (ผูกู)  โดยอาศัย  เงิน เงินทุน  เคร่ืองมือเครดิต  
สถาบันการเงิน  และวิธีการตาง ๆ เขามาชวย 
 องคประกอบของตลาดการเงิน  มี 6 ขอ ดังน้ี 
 1. ผูมีเงินออม  (Saver) 
 หมายถึง บุคคลธรรมดา หนวยธุรกิจ  และหนวยงานของรัฐที่ขณะใดขณะหนึ่งมีเงิน
เหลือจากการใชจายเพื่ออุปโภคบริโภค (มีรายรับมากกวารายจาย)  เรียกเงินสวนนี้วา “เงิน
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ออม” ถือเปนแหลงเงินทุน  โดยปกติแลวผูที่มีสภาพเปนผูมีเงินออมมากที่สุด  คือ  บุคคล
ธรรมดา  เรียกวา “ผูมีเงินออมรายยอย” สวนหนวยธุรกิจ  หนวยงานของรัฐ  จะมีสภาพเปน
ผูตองการใชเงินมากกวา  เพราะถึงแมธุรกิจจะมีกําไร แตธุรกิจจะหยุดนิ่งไมไดจะตองมีการ
ขยายกิจการ  ทําใหมีความตองการใชเงิน สวนรัฐก็มีโครงการตางๆ ที่ตองใชเงินอยูเสมอ  ซึ่ง
ทําใหบางปมีรายจายมากกวารายรับ  ทําใหตองการใชเงิน 
 2. ผูตองการใชเงิน  (User  of  Funds) 
 หมายถึง  บุคคลธรรมดา  หนวยธุรกิจ  หนวยงานของรัฐ  ซึ่งขณะใดขณะหนึ่งมีความ
ตองการใชเงิน   
  ความตองการใชเงิน มีอยู 2 ประเภทคือ 

  1) ความตองการใชเงินเพื่ออุปโภคบริโภค  
  2) ความตองการใชเงินเพื่อลงทุน  แบงออกเปน 
  - การลงทุนท่ีแทจริง (Real Investment)   
  - การลงทุนทางการเงิน (Financial Investment)    
  - ใชจายเพื่ออุปโภคบริโภค 
  - นํามาลงทุนอยางแทจริง 

 3. ส่ือกลางทางการเงิน 
คือสถาบันท่ีทําหนาท่ีรวบรวมเงินออมแลวนําเงินออมน้ันไปจัดสรรใหแกผูตองการใชเงิน  ส่ือกลาง
ทางการเงิน  เชน ธนาคารพาณิชย  ธนาคารออมสิน  บริษัทประกันชีวิต  บริษัทเงินทุน  ธนาคาร
อาคารสงเคราะห  เปนตน 
 4. เงินทุน  
 ไดแก  เงินเหรียญ  ธนบัตร  และเครดิตท่ีส่ังจายซ้ือสินคาและบริการ 
 5. เครื่องมือเครดิตหรือหลักทรัพย (Securities) 
 คือ ตราสารท่ีเปนหลักฐานในการทวงหน้ีหรือทวงถามเชนสมุดเงินฝากธนาคาร  ใบหุน
สามัญ ใบหุนบุริมสิทธิ  ใบหุนกู  พันธบัตรรัฐบาล  พันธบัตรเอกชน  ต๋ัวสัญญาใชเงิน  เปนตน 
 ประเภทของเครื่องมือเครดิต  แยกประเภทไดดังน้ี 
 1) แยกตามอายุของเคร่ืองมือเครดิต 
 - เครื่องมือเครดิตระยะสั้น คือ เครื่องมือเครดิตที่มีอายุไถถอนไมเกิน 1 ป  เชน ต๋ัว
สัญญาใชเงิน  ต๋ัวแลกเงิน  บัญชีเงินฝากออมทรัพย  บัญชีเงินฝากกระแสรายวัน บัญชีเงินฝาก
ประจําท่ีไมเกิน 1 ป  เปนตน 
 - เครื่องมือเครดิตระยะยาว  คือ  เครื่องมือเครดิตที่มีอายุไถถอนตั้งแต 5 ป  หรือ 10  
ปข้ึนไป  เชน   พันธบัตรรัฐบาล  พันธบัตรเอกชน  หุนกู  หุนบุริมสิทธิ  หุนสามัญ  ใบสําคัญแสดง  
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ประกาศคณะรักษาความสงบแหงชาต ิฉบับที่ 71/2557  
เร่ือง การสรรหาคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน และผูวาการตรวจเงินแผนดิน 

 

ขอ 3  ใหมีคณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผนดินจํานวนเจ็ดคน ประกอบดวย 
ประธานศาลฎีกา ประธานศาลรัฐธรรมนูญ ประธานศาลปกครองสูงสุด ประธานกรรมการปองกันและ
ปราบปรามการทุจริตแหงชาติ ประธานที่ประชุมอธิการบดีแหงประเทศไทย บุคคลซึ่งที่ประชุมใหญศาล
ฎีกาคัดเลือกจํานวนหนึ่งคน และบุคคลซ่ึงที่ประชุมใหญศาลปกครองสูงสุดคัดเลือกอีกจํานวนหนึ่งคน 
โดยใหสํานักงานเลขาธิการวุฒิสภาทําหนาที่ธุรการคณะกรรมการสรรหา 

บุคคลซึ่งที่ประชุมใหญศาลฎีกาและที่ประชุมใหญศาลปกครองสูงสุดเลือกตามวรรค
หน่ึงตองไมใชผูพิพากษาหรือตุลาการ 

หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการสรรหากรรมการตรวจเงินแผนดิน ใหเปนไป
ตามที่คณะกรรมการสรรหาประกาศกําหนด 

ใหคณะกรรมการสรรหาดําเนินการสรรหาคณะกรรมการตรวจเงินแผนดินใหแลวเสร็จ
ภายในหกสิบวันนับแตประกาศฉบับน้ีมีผลใชบังคับ  

ขอ 4  ใหมีคณะกรรมการตรวจเงินแผนดินประกอบดวยประธานกรรมการคนหนึ่งและ
กรรมการผูทรงคุณวุฒิ อ่ืนอีกหกคน ซ่ึงพระมหากษัตริยทรงแตงตั้งจากผู มีความชํานาญและ
ประสบการณทางดานบัญชีและดานกฎหมายดานละสองคน ดานเศรษฐศาสตร ดานบริหารธุรกิจ และ
ดานอ่ืนที่เปนประโยชนตอการตรวจเงินแผนดินอีกดานละหนึ่งคน โดยผูไดรับการสรรหาตองเปนผูมี
สัญชาติไทยโดยการเกิด มีอายุไมต่ํากวาสี่สิบหาปบริบูรณ มีความซ่ือสัตยสุจริตเปนที่ประจักษ 

บุคคลที่สมควรไดรับการสรรหาตามวรรคหน่ึง ตองไมมีลักษณะตองหามตามมาตรา 7 
แหงพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการตรวจเงินแผนดิน พ.ศ. 2542 และตองมีคุณสมบัติ
อยางใดอยางหนึ่ง ดังตอไปน้ี 

(1) เคยเปนขาราชการผูดํารงตําแหนงไมต่ํากวาระดับ 10 หรือเทียบเทา หรือเปนหรือ
เคยเปนขาราชการไมต่ํากวาตําแหนงผูบริหารระดับสูงหรือเทียบเทา 

(2) เปนหรือเคยเปนอาจารยในสถาบันอุดมศึกษาและดํารงตําแหนงไมต่ํากวารอง
ศาสตราจารยมาแลวไมนอยกวาสิบป 

(3) ดํารงตําแหนงหรือเคยดํารงตําแหนงผูบริหารระดับประธานกรรมการ กรรมการ 
กรรมการผูจัดการ หรือตําแหนงเทียบเทาที่เรียกชื่ออยางอ่ืนของธุรกิจ ซ่ึงเปนบริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยตองดํารงตําแหนงดังกลาวเปนเวลาไมนอยกวาสิบป 

บุคคลที่ไดรับการสรรหาตามวรรคหนึ่งตองมีความชํานาญหรือประสบการณทางดาน
การตรวจเงินแผนดินอยางนอยสองคน  

ขอ 5  ใหมีคณะกรรมการสรรหาผูวาการตรวจเงินแผนดินจํานวนเจ็ดคน ประกอบดวย 
ประธานศาลฎีกา ประธานศาลรัฐธรรมนูญ ประธานศาลปกครองสูงสุด ประธานกรรมการปองกันและ
ปราบปรามการทุจริตแหงชาติ ประธานที่ประชุมอธิการบดีแหงประเทศไทย บุคคลซึ่งที่ประชุมใหญศาล
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ฎีกาคัดเลือกจํานวนหนึ่งคน และบุคคลซ่ึงที่ประชุมใหญศาลปกครองสูงสุดคัดเลือกอีกจํานวนหนึ่งคน 
โดยใหสํานักงานเลขาธิการวุฒิสภาทําหนาที่ธุรการคณะกรรมการสรรหา 

บุคคลซ่ึงที่ประชุมใหญศาลฎีกาและที่ประชุมใหญศาลปกครองสูงสุดเลือกตามวรรคหนึ่ง
ตองไมใชผูพิพากษาหรือตุลาการ และตองไมเปนกรรมการสรรหาผูดํารงตําแหนงกรรมการตรวจเงิน
แผนดินในขณะเดียวกัน 

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการสรรหาผูวาการตรวจเงินแผนดิน ใหเปนไปตามที่
คณะกรรมการสรรหาประกาศกําหนด 

ใหคณะกรรมการสรรหาดําเนินการสรรหาผูวาการตรวจเงินแผนดินใหแลวเสร็จภายใน
หกสิบวันนับแตประกาศฉบับน้ีมีผลใชบังคับ  

ขอ 6 ใหมีผูวาการตรวจเงินแผนดิน ซ่ึงพระมหากษัตริยทรงแตงตั้งจากผูไดรับการสรร
หา ซ่ึงตองเปนผูมีสัญชาติไทยโดยการเกิด มีอายุไมต่ํากวาสี่สิบหาปบริบูรณ มีความซื่อสัตยสุจริตเปนที่
ประจักษ มีวุฒิการศึกษาในระดับตั้งแตปริญญาโทขึ้นไป เปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตตามกฎหมายวาดวย
วิชาชีพบัญชีหรือเปนผูมีประสบการณดานการตรวจเงินแผนดิน และตองเคยเปนขาราชการไมต่ํากวา
ระดับ 10 หรือเทียบเทา หรือเปนหรือเคยเปนขาราชการไมต่ํากวาตําแหนงผูบริหารระดับสูงหรือ
เทียบเทาและตองไมมีลักษณะตองหามตามมาตรา 29 แหงพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวย
การตรวจเงินแผนดิน พ.ศ. 2542  

ขอ 7  เม่ือดําเนินการสรรหาเสร็จแลว ใหคณะกรรมการสรรหาเสนอรายชื่อบุคคลที่
ไดรับการเสนอชื่อเปนคณะกรรมการตรวจ เงินแผนดินและผูวาการตรวจเงินแผนดินใหประธานสภานิติ
บัญญัติแหงชาตินํา ขึ้นทูลเกลาทูลกระหมอมถวายเพ่ือพระมหากษัตริยทรงแตงตั้งเปนคณะกรรมการ 
ตรวจเงินแผนดินและผูวาการตรวจเงินแผนดินตอไป และใหประธานสภานิติบัญญัติแหงชาติเปนผูลง
นามรับสนองพระบรมราชโองการ  

ขอ 8  ใหคณะกรรมการตรวจเงินแผนดินและผูวาการตรวจเงินแผนดินมีวาระการดํารง
ตําแหนงสามปนับแตวันที่ไดรับโปรดเกลาฯ แตงตั้ง โดยมิใหนําบทบัญญัติที่ใหดํารงตําแหนงดังกลาว
เพียงวาระเดียวมาใชบังคับ เวนแตผูน้ันไดรับการสรรหาเปนกรรมการตรวจเงินแผนดินหรือผูวาการ
ตรวจเงินแผนดินอีกวาระหนึ่ง ใหผูที่ไดรับการสรรหาเปนกรรมการตรวจเงินแผนดินดํารงตําแหนง
ดังกลาวไดไมเกินสามป และใหผูที่ไดรับการสรรหาเปนผูวาการตรวจเงินแผนดินดํารงตําแหนงดังกลาว
ไดไมเกินสองป  

ขอ 9  ในระหวางการสรรหาคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน และผูวาการตรวจเงิน
แผนดิน ใหรองผูวาการตรวจเงินแผนดิน รักษาราชการแทนผูวาการตรวจเงินแผนดิน เปนผูใชอํานาจ
หนาที่แทนประธานกรรมการตรวจเงินแผนดิน คณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน และผูวาการตรวจเงิน
แผนดินไปพลางกอน  

ขอ 10 ในกรณีที่ไมมีกรรมการสรรหาในตําแหนงใดในคณะกรรมการสรรหาตามขอ 3 
หรือขอ 5 ใหคณะกรรมการสรรหาดังกลาวประกอบดวยกรรมการสรรหาเทาที่มีอยู 
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พระราชบัญญัตผิูสอบบัญชี พ.ศ. 2505 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.  

ใหไว ณ วันที่ 30 ตุลาคม พ.ศ. 2505  
เปนปที่ 17 ในรัชกาลปจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ 
ใหประกาศวาโดยที่เปนการสมควรมีกฎหมายวาดวยผูสอบบัญชี จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา
ฯ ใหตราพระราชบัญญัติข้ึนไว โดยคําแนะนําและยินยอมของสภารางรัฐธรรมนูญ ในฐานะ
รัฐสภา ดังตอไปนี้ 

มาตรา 1  พระราชบัญญัตินี้เรียกวา "พระราชบัญญัติผูสอบบัญชี พ.ศ. 2505" 
มาตรา 2 พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา

นุเบกษา เปนตนไป 
มาตรา 3 ในพระราชบญัญัตนิี ้

ผูสอบบญัชรีับอนญุาต หมายความวา 
ผูไดรับใบอนุญาตเปนผูสอบบญัช ีตาม
พระราชบญัญัตินี ้และใบอนญุาตนัน้ ยังไม
ขาดอายุ ไมถูกพัก หรือไมถูกเพิกถอน 

รัฐมนตร ี หมายความวา รัฐมนตรีผูรกัษาการตามพระราชบญัญัตนิี ้ 

มาตรา 4  ใหมีกรรมการข้ึนคณะหนึ่งเรียกวา "คณะกรรมการควบคุมการประกอบ
วิชาชีพสอบบัญชี" เรียกโดยยอวา "ก.บช." ประกอบดวย ปลัดกระทรวงเศรษฐการ เปน
ประธานกรรมการ อธิบดีกรมทะเบียนการคา อธิบดีกรมบัญชีกลาง อธิบดีกรมสรรพากร 
ประธานคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน คณบดีคณะพาณิชยศาสตร  และการบัญชี 
จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย คณบดีคณะพาณิชยศาตรและการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 
เปนกรรมการ โดยตําแหนง และกรรมการอื่น ซึ่งรัฐมนตรี แตงตั้ง อีกแปดคน ในจํานวนนี้
ตองแตงตั้งจาก ผูสอบบัญชีรับอนุญาต ไมนอยกวากึ่ง จํานวนให ก.บช. เลือกกรรมการคน
หนึ่งเปนรองประธานกรรมการ มีหนาที่เปนผูชวยประธานกรรมการ ในกิจการทั้งปวง อันอยู
ในอํานาจ และหนาที่ของประธานกรรมการ ตามที่ประธานกรรมการมอบหมาย และเปนผูทํา
การแทนประธาน กรรมการ ในเมื่อประธานกรรมการไมอย  ูหรือไมสามารถปฏิบัติหนาที่ได 
กรรมการซ่ึงรัฐมนตรีแตงตั้งใหอยูในตําแหนงคราวละสองป และอาจแตงตั้งซ้ําอีกได แตไม
เกินกวา สองครั้งติดกัน 

มาตรา 5  กรรมการซึ่งรัฐมนตรีแตงตั้งพนจากตําแหนง เมือ่ 
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ภาษาองักฤษสําหรับนักบัญชี 
 
 

คําศัพทบัญชีภาษาอังกฤษ คําแปลศัพทบัญชีภาษาไทย 
Ab initio จากการเร่ิมตน 
Absorbed cost ตนทุนคิดเขางาน 
Absorbed overhead คาใชจายในการผลิตคิดเขางาน 
Absorption costing บัญชีตนทุนรวม 
Acceptance การรับรองต๋ัวแลกเงิน 
Accessary ช้ินสวนประกอบ 
Acclelrated depreciation การคิดคาเส่ือมราคาในอัตราเรง 
Accomulated income กําไรสะสม 
Account balance ยอดดุลในบัญชี 
Account current บัญชีเดินสะพัด 
Account day วันครบกําหนดการชําระคาหลักทรัพย 
Account payable เจาหน้ีการคา 
Account receivable ลูกหน้ีการคา 
Account receivable discounted ลูกหน้ีจากการขายลด 
Account receivable turnover อัตราการการหมุนของลูกหน้ีการคา 
Account sales บัญชีรายละเอียดการขายสินคา 
Account stated นําบัญชีหักกลบลบหน้ีกัน 
Accountancy อาชีพบัญชี, งานบัญชี 
Accountant นักบัญชี 
Accounting การบัญชี 
Accounting change การปฏิบัติทางการบัญชี 
Accounting control การควบคุมทางการบัญชี 
Accounting cycle วงจรบัญชี 
Accounting entity หนวยงานทางการบัญชี 
Accounting entry การบันทึกรายการในสมุดบัญชี 
Accounting equation สมการบัญชี 
Accounting evidence หลักฐานการบัญชี 
Accounting information ขอสนเทศทางการบัญชี 
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Accounting Information System ระบบสารสนเทศทางการบัญชี 
Accounting manual คูมืองานบัญชี 
Accounting period รอบระยะเวลาบัญชี 
Accounting policies นโยบายการบัญชี 
Accounting procedure วิธีการบัญชี 
Accounting records บันทึกทางการบัญชี 
Accounting standard มาตรฐานการบัญชี 
Accounting standard มาตรฐานการบัญชี 
Accounting system ระบบบัญชี 
Accounting transaction รายการทางบัญชี 
Accounting unit หนวยงานการบัญชี 
Accounting valuation การกําหนดมูลคาทางการบัญชี 
Accrual คางรับคางจาย 
Accrual basis เกณฑคางรับคางจาย, เกณฑสิทธิ 
Accrued dividend เงินปนผลคางจาย 
Accrued expense คาใชจายคางจาย 
Accrued income รายไดคางรับ 
Accrued interest ดอกเบี้ยคางจาย 
Accrued interest payable ดอกเบี้ยคางจาย 
Accued interest receivable ดอกเบี้ยคางรับ 
Accumulate สะสม 
Accumulated depreciation คาเส่ือมราคาสะสม 
Accumulated dividend เงินปนผลสะสม 
Accured liability หน้ีสินคางจาย 
Acount receivable financing การจัดหาเงินโดยบัญชีลูกหน้ีการคา 
Activity กิจกรรม 
Actual cost ตนทุนจริง 
Added value มูลคาเพ่ิม 
Adjusted entry รายการปรับปรุง 
Adjusted trial balance งบทดลองหลังการปรับปรุง 
Adjustment การปรับปรุงรายการ 
Administrative accounting การบัญชีบริหาร 
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 แนวขอสอบ ความรูความเขาใจเกี่ยวกับหลกัการบญัชี  
 
1.สมการบญัชี คือขอใด 
 ก. สินทรัพย + หนี้สิน = สวนของเจาของ  
 ข. สินทรัพย = สวนของเจาของ + หนี้สิน 
 ค. สินทรัพย = หนี้สิน – สวนของเจาของ  
 ง. สินทรัพย + สวนของเจาของ = หนี้สิน 
 
2.สวนไดเสียของเจาของในสินทรัพยของบริษัทหนึ่ง ๆ คือ 
 ก. สินทรัพยถาวร  ข. สวนของผูถือหุน  
 ค. คาใชจายในการดําเนินงาน ง. ทุนหุนสามัญ 
 
3.ณ วันส้ินงวดบัญชีปจจุบัน ยอดคงเหลือของบญัชีตาง ๆเปนดังนี้ เงินสด 150,000 บาท 
ลูกหนี้ 50,000 บาท หุนสามัญ 10,000 บาท กําไรสะสม 60,000 บาท หนี้สิน ณ วันสิ้นงวด
เทากับเทาใด 
 ก. 80,000 บาท  ข. 130,000 บาท  
 ค. 140,000 บาท  ง. 190,000 บาท 
 
4.บัญชตีาง ๆ ตอไปนี ้บญัชีใดมียอดคงเหลือดานเดบิต 
 1. สินคาคงเหลือ  2. คาเชา  
 3. ทุนเรือนหุน  4. คาเส่ือมราคาสะสม 
 5. ขาย  6. คาเชาจายลวงหนา  7. เจาหนี้ 
 ก. สินคาคงเหลือ ทุนเรือนหุน ขาย คาเชาจายลวงหนา 
 ข. สินคาคงเหลือ คาเชา คาเชาจายลวงหนา 
 ค. ทุนเรือนหุน คาเส่ือมราคาสะสม ขาย เจาหนี้ 
 ง. คาเชา คาเส่ือมราคาสะสม เจาหนี้ 
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5.ขอความในขอใดเปนขอความทีถ่กูตองสําหรบัระบบบญัชีเด่ียว 
 ก.คาใชจายคางจายจะหามาไดโดยการสอบถามเจาของ ตรวจดูใบเสร็จรับเงิน และ
บัญชีแยกประเภทเจาหนี้  
 ข.การเปรียบเทียบทุนจะทําใหทราบถึงฐานะการเงินของกิจการได แตไมสามารถทําใหทราบ
วากิจการมีรายไดและคาใชจายเทาใด 
 ค.งบดุลมักถูกเรียกวางบแสดงฐานะการเงิน สวนงบกําไรขาดทุนมักถูกเรียกวางบ
เปรียบเทียบทุน 
 ง.สมุดเงินสด สมุดรายวัน และสมุดบัญชีแยกประเภทมีขอมูลไมเพียงพอตอการทํางบ
แสดงฐานะการเงิน 
 
6.บริษัท AAA มีเงินทุนหมุนเวียนในป 2547 สูงกวาคูแขง แสดงวา 

ก. มีสภาพคลองสูงกวาคูแขง  
ข. มีประสิทธิภาพในการทํากําไรสูงกวาคูแขง 
ค. มีความสามารถชําระหนี้สูงกวาคูแขง  
ง. มีตนทนุต่าํกวาคูแขง 
 

7.บริษัทเอบ ีขายชุดวายน้ํา ซึ่งจะขายดีในชวงฤดูรอน แตบรษิัทจะตองส่ังซื้อชุดวายน้ํามา
เตรียมไวขายไมต่ํากวา 200,000 บาท เงินทุนสวนนี้ควรหาจากแหลงใด จึงจะไมมี
ความเสี่ยง 
ก. แหลงทุนระยะส้ัน                      ข. แหลงทุนระยะยาว  
ค. ขอ ก หรือ ข ก็ได                      ง.กูยืมระยะส้ัน   

 
8.ถาขายสินคาไดเทากับจุดคุมทุน ขอใดตอไปนีถู้กตอง 

ก. กําไรกอนหักดอกเบี้ยและภาษี = 0 ข. ยอดขาย เทากับ ตนทุนดําเนินงาน 
ค. กําไรสวนเกิน เทากับตนทุนคงที่ในการดําเนินงาน 
ง. ถูกทุกขอ 

 
9.ขอใดไมใชแผนในการดําเนินการงบประมาณแผนดิน  
        ก. การจัดเตรียมงบประมาณ          ข. การอนุมัติงบประมาณ  
        ค. การบริหารงบประมาณ        ง. การประเมินผลงบประมาณ 
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10. ขอใดกลาวถูกตองเกี่ยวกับลักษณะการใชงานของงบประมาณแผนดิน 

ก. เปนเครื่องมือของรัฐบาลในการบริหารประเทศ 
 ข. เปนเครื่องมือทางการคลังของรัฐบาล 
 ค. เปนเครื่องมือทางการเมือง 
 ง. ถูกทุกขอ 
 
11. เงินไดของรัฐบาลเกือบทั้งหมดเกิดจากเงินของราษฎร ฉะนั้นจึงสมควรที่ราษฎรควร
จะตองรูเห็น หมายความถึงหลักการงบประมาณแผนดินตามขอใด 
 ก. หลักการคาดการณไกล   ข. หลักประชาธิปไตย 
 ค. หลักดุลยภาพ    ง. หลักยุติธรรม 
 
12.การควบคุมงบประมาณท้ังรายไดและรายจายใหถูกตอง หมายความถึงหลักงบประมาณ
แผนดินในขอใด 
 ก. หลักสมรรถภาพ    ข. หลักประชาธิปไตย 
 ค. หลักดุลยภาพ    ง. หลักยุติธรรม 
 
13.ประโยชนทางการบญัชี เกี่ยวกบัการใชระบบเงินสดยอย 
 ก.เพื่อสะดวกในการควบคุมและปองกันการทุจริตในกิจการที่มีการรับ – จายโดยผาน
ธนาคาร 
 ข.คาใชจายเล็ก ๆ นอย ๆ ไมอาจจะจายใหผูรับเปนเช็คได ตองใชระบบเงินสดยอย 
 ค.สมุดเงินสดยอยมิใชสวนหนึ่งของระบบบัญชีคู 
 ง.ขอ ก. และขอ ข. ถูกตอง 
 
14.การเริ่มตัง้วงเงินสดยอย เหรัญญกิจะบนัทึกรายการโดย 
 ก. เดบิท เงินสดยอย xx ข. เดบิท เงินสดหรือเงนิฝาก
ธนาคาร xx 
   เครดิต เงินสดหรือเงินฝากธนาคาร xx เครดิต เงินสดยอย xx 
 ค. เดบิท คาใชจายตาง ๆ xx ง. ผิดทุกขอ 
   เครดิต เงินสดยอย xx 
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แนวขอสอบพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการ
ตรวจเงินแผนดนิ พ.ศ. 2542 

 
7. คณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน ตองเคยเปนขาราชการในตําแหนงไมต่ํากวาระดับใด 
 ก. ระดับ 7     ข. ระดับ 8 
 ค. ระดับ 9     ง. ระดับ 10  
 ตอบ ง. ระดับ 10  

คณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน เปนหรือเคยเปนขาราชการในตําแหนงไมต่ํากวา
ระดับ 10 หรือเทียบเทา ซึ่งมีความชํานาญและประสบการณดานการตรวจเงินแผนดิน 
 
8. การสรรหาและการเลือกกรรมการใหดําเนินการ ใหมีคณะกรรมการสรรหากรรมการ
จํานวนกี่คน 
 ก. เกาคน     ข. สิบเอ็ดคน 
 ค. สิบสามคน     ง. สิบหาคน 
 ตอบ ง. สิบหาคน 
9.มติในการเสนอชื่อคณะกรรมการสรรหา ตองมีคะแนนเสียงไมนอยกวาเทาใดของจํานวน
กรรมการสรรหาทั้งหมดเทาที่มีอยู 

ก. หนึ่งในสาม     ข. หนึ่งในสอง 
ค. สองในสาม     ง. สามในส่ี 
ตอบ ง. สามในสี่ 
การสรรหาและการเลือกกรรมการใหดําเนินการ ดังตอไปนี้ ใหประธานวุฒิสภาจัดใหมี

คณะกรรมการสรรหากรรมการจํานวนสิบหาคน ประกอบดวยประธานศาลรัฐธรรมนูญ 
ประธานศาลฎีกา ประธานศาลปกครองสูงสุด อธิการบดีของสถาบันอุดมศึกษาของรัฐที่เปน
นิติบุคคลทุกแหงซึ่งเลือกกันเองใหเหลือเจ็ดคน ผูแทนพรรคการเมืองทุกพรรคท่ีมีสมาชิก
เปนสมาชิกสภาผูแทนราษฎรจํานวนตามหรือใกล เคียงกับอัตราสวนของจํานวน
สมาชิกสภาผูแทนราษฎร ซึ่งเลือกกันเองใหเหลือหาคนและใหคณะกรรมการสรรหามีหนาท่ี
สรรหาและจัดทําบัญชีรายชื่อผูทรงคุณวุฒิ เปนจํานวนสองเทาของแตละประเภทเสนอตอ
ประธานวุฒิสภา โดยไดรับความยินยอมของผูไดรับการเสนอชื่อนั้น ทั้งนี้ ภายในสามสิบวัน
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นับแตวันที่มีเหตุที่ใหตองมีการเลือกบุคคลใหดํารงตําแหนงดังกลาว มติในการเสนอชื่อตองมี
คะแนนเสียงไมนอยกวาสามในสี่ของจํานวนกรรมการสรรหาทั้งหมดเทาที่มีอยู 
 
10. หากคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน พนจากตําแหนงตองเริ่มดําเนินการจัดทํารายชื่อ
ผูทรงคุณวุฒิภายในระยะเวลาใด 
 ก. เจ็ดวัน     ข. สิบหาวัน 
 ค. สามสิบวัน     ง. หกสิบวัน 
 ตอบ ค. สามสิบวัน 
 
11. หากคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน พนจากตําแหนง ใหจัดทําบัญชีรายชื่อผูทรงคุณวุฒิ
เสนอเปนจํานวนเทาใดตอประธานวุฒิสภา 
 ก. สองเทาของผูพนจากตําแหนง  ข. สามเทาของผูพนจากตําแหนง 
 ค. ส่ีเทาของผูพนจากตําแหนง  ง. หาเทาของผูพนจากตําแหนง 
 ตอบ ก. สองเทาของผูพนจากตําแหนง 

เมื่อกรรมการพนจากตําแหนง ใหเริ่มดําเนินการ ภายในสามสิบวันนับแตวันที่พนจาก
ตําแหนง ในกรณีนี้ ใหคณะกรรมการสรรหาจัดทําบัญชีรายชื่อผูทรงคุณวุฒิเปนจํานวนสอง
เทาของผูซึ่งพนจากตําแหนงเสนอตอประธานวุฒิสภา 
12. สมาชิกสภาผูแทนราษฎรไมนอยกวาเทาใดของสมาชิกทั้งหมดที่มีอยู มีสิทธิรองขอตอ
ประธานวุฒิสภาใหคณะกรรมการสรรหาพนจากตําแหนง เพราะเหตุประพฤติเส่ือมเสีย
รายแรง 
 ก. หนึ่งในสอง     ข. หนึ่งในสาม 
 ค. หนึ่งในสี่     ง. หนึ่งในหา 
 ตอบ ค. หนึ่งในสี่  

สมาชิกสภาผูแทนราษฎรไมนอยกวาหนึ่งในสี่ของจํานวนสมาชิกท้ังหมดเทาที่มีอยู มี
สิทธิรองขอตอประธานวุฒิสภาเพื่อใหวุฒิสภามีมติใหกรรมการพนจากตําแหนงเพราะเหตุที่
กรรมการนั้นมีความประพฤติเส่ือมเสียอยางรายแรงหรือบกพรองตอหนาที่อยางรายแรง 
 
13. มติของวุฒิสภาในการใหกรรมการตรวจเงินแผนดิน พนจากตําแหนงนั้น ตองมีจํานวน
เทาใดของสมาชิกท้ังหมดที่มีอยู 
 ก. หนึ่งในสอง     ข.สองในสาม 
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ส่ังซื้อไดท่ี 
www.SheetRam.com 

 
โทรศัพท : 02-7230950,02-5141422, 

085-9679080,085-9993722,085-9993740 
 

 
แจงการโอนเงนิ พรอมช่ือ และอเีมลลที ่

  LINE ID :  sheetram 
โทรศัพท : 02-7230950,02-5141422,085-9679080, 

085-9993722,085-9993740 
 

 


